ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 декабря  2024 г ода № 1122-пп

Иркутск

о  внесении изменений в таблицы 1, 2 ,3 , 4 раздела II «ПАСПОРТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» государственной программы
Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке
государственных программ Иркутской области и их формирования и
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области. Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 1, 2, 3, 4 раздела II «ПАСПОРТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» государственной программы Иркутской области
«Развитие лесного хозяйства», утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1028-пп, изменения, изложив их в
новой редакции (прилагаются).

2. Настояш;ее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 26 д е к а б р я  2024 г о д а
№ 1122-пп

«Таблица 1

Основные положения

Ответственный исполнитель
государственной программы

Министерство лесного комплекса Иркутской области

Соисполнители
государственной программы

Министерство экономического развития и промышленности
Иркутской области
Министерство лесного комплекса Иркутской области

Участники государственной
программы

Министерство лесного комплекса Иркутской области

Период реализации
государственной программы

2024 -  2030 годы

Цели государственной
программы

Повышение эффективности ведения лесного хозяйства, охраны,
зашиты, использования и воспроизводства лесов, обеспечение
кадрового развития лесного хозяйства, а также обеспечения
воспроизводства лесов на уровне не менее 100 процентов к
объему вырубленных и погибших лесов к 2030 году

Финансовое обеспечение
реализации государственной
программы

2024 год -  5 800 251,3 тыс. рублей;

2025 год -  4 625 801,9 тыс. рублей;

2026 год -  4 711 742,8 тыс. рублей.

Связь с национальными
целями развития Российской
Федерации/государственной
программой Российской
Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от
15 апреля 2014 года № 318 «Об утверждении государственной
программы Российской Федерации «Развитие лесного
хозяйства»

прилож ение 2
к постановлению Прав1^ельства I

декабря  J
№ 1122-пп

£ко й оолгасти

года

| |и к л з л г ( : л н ] ' ( ) С У Д л р с л Б ! ; 111К ) й п р о 1 р л м м ы  и р к у т с к о й  о в л л с т и  «1’л ; я з и '1Н 1; л п с и о ]  о х о з я й с  гил,>

ичм ерсния
(НО (Ж Р И )

b a  toHiK ш ачсн ис З н ач ен и я  иокачалс.ш  но  ю .ш м
Снять с

ТГ'' I laiiMciionaiiHC пока ia ю ля
Ур.>мснь

11ри т а к
i«vij)aciainin/

у б и ван и я и,.ч 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Д окум ент

< >1 исгсгвеш н .|й

национал (.них
НС.1СЙ

И иформ аш кчнпая

(при  н аличии)

1 6 7 X 9 10 1 1 12 13 14 15 К) 17 18

IcjH. и>с\Дс1рс ; нс|111ой iiporpaMMi.1 «I loni.m ici;nc  -«М кк 1ИВ1ЮС1И ИСДС1Н охраш .1, чшш п „ .и с и о л ь к ч ш н я  н В1ч;11рс)ИЧ1ю.|ства. сс„„, ие кадровч)Ю ра-<ви ГИЯ л се п о п >хо!ЯНе!ва. а ч„КХООРСССК:ния ш тепронлк )ДС1ва лесов  на уровне не м енее КН) нроие ш о в  к v)6l.CVI\ нирублсннт ч х и ш ч и б ш и х л е сов к 2030  годУ '1

3 11логца,1Ь лсопы х н ож арои па землях .iccnoi о  (}хч1ла 111 РФ чбы ваю ш и й гектар 7.30 2.77..3У 2022 4.3Х 142.4.3 401 6.30.56 365 1 18,(>9 3(.5 118,09 3 ( 0  1 18,(>9 365 1 18.('9 3(ч5 1 18.69

1 111^Ф «Рачви! не  лесн ого  \ о  !яй е 1ва>»
(noeum oB -iciH ie 11рави10литва

Россий ской  Ф едерац и и  « г  15 0 4 .2 0 1 4  Xs
318)

М иш ю чсрс! во  .гссгю ю
ком н.ю кса И р к п с к о й

оГмасгн
oicviciH ycT

на бумажном
((осит с.те

2

Д оля  п л о т а л и  чомсль лссп и го  (j)oin4a. и срсл аи п ы х  я
польчоваипс. в  обш ей
п л ош али  ч с м а о . лесн ого  ф онда

I I I  РФ « lip a c ia io iu iiii 3.3,() 2(!22 33,2 33.3 33.3 .3(х4 36-8 37.2

Г'11 РФ  « Р а ч в и т е л е с н о ю х о ч н й с !  ва»
(и о с ч а н о ш е н и е  11|)авительегва

Россий ской  Ф едерац и и  от 15.04 2014  №
318)

ком п лекса  И ркм ю кой
Н0СИ1С-1С

3

Д о ля  лссП 1.1\  п ож аров, л и квп д и рован ш .ш  в теч сп и с
ncpHiJN с \ 10К с м ом епча обн аруж ен ия , в общ ем
количееч вс лссн ы ч  ш )ж аров

111 РФ вочраш акчп ий % 64.1 2022 .59.8 66 72 78 V . 78 78

Распоряж ен и е 11раии ч е л ю ! ва
1Чч:синской Ф с.лерании o r  11.02 2021 Х ;

3 12 -р  «О б ствсрж.'чснии Сграч с ш и
у'ачнш ИЯ л еси счо  коми.чекса [’оссийской

Фс.лсЧ'ации д о  20.30 i ода»
1 11 РФ  «Рачвич ис  лесн ого  хочяйстна»

(|кч;тйНов.1с 1Шс Пранигс.п-,етва
Россий ской  Ф с.чсрации o r  15 .04 ,2014  Х»

318)

M HH UcrqrciBo .тесною
ком плекса  И ркутской

оГ)Лас 1 и
огсггсчвуст

на бумажном
HOCHJC.IC

4

О гп ош сп и с  ф акти ческ ого  об ьс м а  чагочовки
Л['>свсч;ини к  yciaiioaieiiiioN tv л о н \с т и м о м \ ч>б1.сму
изт.ячия дрсвесиш ,!

111РФ 1«)чраетя10]1Ц1Й % .36x5 2022 .30,6 31,8 32 32.1 4(х4 47.1 47 ,7

1 11 1’Ф «Рачиигис -Лсчлвч'о хчпяйства»
(iU4;i anorciciHic И равн ю льш  на

Российской  Федс1 чапии чч 15.04 201 4  Xv
318).

11с 1х;чс 11г поручений И речидсн га
1\>еснйской Ф с.чераш ш  o r  02 .1 0 ,2 0 1 4  Х>

1 Ip-2333)

М и 11и с 1с р с 1 во лесн ого
к ом п лекса  Ирку ч екой

о б л а е т
очсу 1 сч вует на бч мажно.м

[(осителс

5

()6 ча;м платеж ей  li бкчджсгпчш  спстсм>- Россий ской
Ф едерац и и  от иепольчовапия лесов. распо.ю жс!Ш ых
на .чсмляч леспо! о  ф он да, в расчел с  на  1 га земс.п.
л е с н о ю  ф онда

ГТ1РФ вочрас гакнций руо. 7Х.2 2022 87,3 93.4 98 .5 102-4 124.3 132 140,2

1 1 11’Ф  «}’а'<витле .ic4;iioi о хочяйеч на»
(носган оачен и е  11рави гс.н.стна

Ргхесийскок Ф едерац и и  оч 15 .04 ,2014  X»
318)

М ииисчсрст во лесн ого
к^гмилскса Ирку I ской

обласги
14сутсгнус(

па бу.мажш>м

6 JlccH ci'oc ii. тер р и то р и и  И ркхтской  о б л а е т I I I  РФ вочрастакчинй S2..3 2022 82,2 82.2 82.2 82 .2 82,2 82.2 82.2

1’а ен оряж сн и е  1 [равш с-гю гна
Р(х;сийскон Ф едерац и и  от 1 1.02.2021 Хч*

3 1 2 -р  «О б у 1 всрж,'1сии и  C ipaie iH H
рачнн ГИЯ ЛСС1Ю1 о  ко.мцдекса 1’чч;сийекой

Ф слерацн н  д о  203 0  ro.ia».
1 П  РФ  «Рачвичнс .1001(010 хош йегва»

(ш к т а н о а ю и и е  11р а в и (ел ь с 1 ва
Россий ской  Ф едерац и и  о т  15 04 .2014  Ху

318)

М инисгсрст во .1ССИ01 о
кчхмндскса И ркутской

области
отсучскгус!

((а бумажшгм
((СЧ̂ ИТ'С.ЛС

7

О гнош снн е 11Л0П1Д 111 .ю совчкш анов.чеш ш  и
лесорачвсдення к  н.кчца.чи
ныруб.тсппы.ч и iioi HoiimxjiccH i.ix н асаж дений И 1 РФ i«v\pac чакчпий % ‘Ж  1 2022 iOO \0 0 103 100 109 110 112

111 Р Ф  «]’ачвич не  .iceiio ro  \о ,(яйства»
(iK'ciBHoaiciiHC И равичсш.сгпи

Российской  Фс.чсрагши от 15 .04 ,20! 4  Ху
318)

М иичсюрс1вч> .(ССЖПО
KOVIJ r.icKca И рку  гской огсутсчвгег

((а бч'мажиом
(к.кигсле

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области
от26 д е к а б р я  2024 го д а  W 1122 - пп

«Таблица 3

ПЕРВЧННЬ СТРУКТУРНЫ Х ЭЛЕМ ЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫ Х МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕГНЮ Й ПРОГРАМ МЫ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГ О ХОЗЯЙСТВА»

№  п 'п
Задачи структурного )лемента/отдельного

мероприятия

Ответственный за реализацию
структурного злемента/отдельного

мероприятия
(наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемы х аффектов от реализации задачи структурного
злемента/отдельног о мероприятия

Связь с показателями

Проектная часть
Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящ их в состав национальных проектов

1.1 Региональный проект «С охранение лесов»

. 1. 1.

«Сохранение лесов, в том числе на основе их
воспроизвот1ства на всех участках вырубленных и
погибш их лесных насаждений»

М инистерство лесного комплекса
Иркутской области

Сокращение не покрытых лесной растительностью земель, обеспечение сохранности
создаваемы х лесных насаждений и зффективносги лесовосстановительны х мероприятий,
улучшение структуры лесного фон.да, повышение продуктивноеги лесов, сохранение и
повышение роли лесов в экологическом оздоровлении

3 ,6 .7

1.2 Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотны е авиационные системы»

1.2 . 1.

«О беспечена реализация государственною
гражданского заказа на беспилотны е авиационные
системы на период до 203 0  года»___________________

М инистерство лесного комплекса
Иркутской области

Беспилотные летательные аппараты используются в целях осуш сствлсния мероприятий в
области лесных отнош ений

Процессная часть
Комплексы процессны х мероприятий

2.1 Комплекс процессны х мероприятий «О беспечение эффективной реализации государственных функций в области лесных отношений»

2 . 1 . 1 .

«Повышение эффективности управления лесами,
охраны, защиты, использования и воспроизводства
лесов, а также повышение ответственности лиц,
использующ их леса»

М инистерство лесного комплекса
Иркутской области

Осуществлен контроль за достоверностью  сведений о пожарной опасности в лесах, а
также обеспечено функционирование специализированной диспетчерской службы в целях
эффективного управления систем ой обеспечения пожарной безопасности в лесах;
осуществляется реализация мероприятий по повышению эффективности
предупреждения, возникновения и распространения лесных пожаров, а также их тушения;
повышена оперативность тушения лесных пожаров в первые сутки.
В рамках осущ ествления переданных полномочий по защите лесов на землях лесного
ф онда проведены лесопатологические обследования, по результатам которых назначены и
проведены санитарно-оздоровительны е мероприятия; выполнены мероприятия по
уничтожению  или подавлению  численности сибирского шелкопряда. Осуществление
интенсивного воспроизводства лесов, обеспечиваю щ его сохранение экологического
потенциала лесов, в части проведения ухода за лесами, повышению продуктивности и
улучш ению породного состава лесов.
С охранение положительной динамики предотвращ ения нарушений лесного
законодательства, причиняющих вред леса.м.
Эффективное исполнение переданны х полномочий Российской Федерации в области
лесны х отношений

1 ,2 , 3 ,4 ,  5 ,6

Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области

26--дшш брл-2024
№ 1122-пп

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ЕОСУДАРСТВЕННОЙ 11Р01РАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТ И
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»

N п/п
Наименование программы, структурного

элемента программы
Ответственный исполнитель,

соисполнители
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сею

Всего, в том числе: 5 800 251,3 4 625 801,9 4 711 742,8

хозяйства» всего преОусмотреио в област ном бюдж ете
(скгчее -ОН)

5 800 251,3 4 625 801,9 4 711 742,8

Областной бюджет (да-эсе - ОБ) 3 001 495,8 2 090 139,2 2 090 139,2

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), -
при наличии, в том числе:

2 798 755,5 2 535 662,7 2 621 603,6

предусмот рено в ОН 2 798 755,5 2 535 662.7 2 621 603,6

Бюджеты муниципальных обра.юпаний
Иркутской области - при наличии (далее - МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в
ЮМ числе:
предусмот рено в ОН

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 5 800 251,3 4 625 801,9 4 711 742,8
предусмот рено в ОН 5 800 251,3 4 625 801,9 4 711 742,8
ОБ 3 001 495,8 2 090 139,2 2 090 139.2
ФБ - при наличии, в том числе; 2 798 755,5 2 535 662,7 2 621 603,6
предусмот рено в ОН 2 798 755,5 2 535 662,7 2 621 603,6
МБ
ИИ - при наличии, в том числе;
предусмот рено в ОН

1. Проектная часть
министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 387 425,8 221 447,6 195 157,9
предусмот рено в ОН 387 425,8 221 447.6 195 157.9
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 387 425,8 221 447,6 195 157,9
предусмот рено в ОН 387 425,8 221 447,6 195 157,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмот рено в ОН

1.1.
Региональный проект «Сохранение
лесов»

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе; 301 925,8 203 447,6 195 157,9
предусмот рено в ОН 301 925,8 203 447,6 195 157,9
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 301 925,8 203 447,6 195 157,9
предусмот рено в ОН 30! 925,8 203 447.6 195 157.9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе;
предусмот рено в ОН

1.2.
Рег иональный проект «Стимулирование
спроса на отечественные беспилотные
авиационные системы»

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 85 500,0 18 000,0

предусмот рено в  ОН 85 500,0 8 000,0
ОБ

ФБ - при наличии, в том числе: 85 500,0 18 000,0

предусмот рено в ОН 85 500,0 18 000,0
МБ
ИИ - при начичии, в том числе:
предусмот рено в ОН

2. Пропессная часть

Всего

Всего, в том числе: 5 412 825,5 4 404 354,3 4 516 584,9
предусмот рено  « ОН 5 412 825,5 4 404 354,3 4 516 584,9
ОБ 3 001 495,8 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе; 2 411 329,7 2 314215,1 2 426 445,7
предусмот рено в ОН 2 411 329,7 2 314 215,1 2 426 445,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмот рено в ОН

министерство лесног о
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 5 412 825,5 4 404 354,3 4 516 584,9
предусмот рено в ОН 5 412 825,5 4 404 354,3 4 516 584,9
ОБ 3 001 495,8 2 090 139.2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 411 329,7 2 314 215,1 2 426 445,7
предусмот рено в ОН 2 411 329,7 2 314215,1 2 426 445,7
МБ
ИИ - при 1Ш1ИЧИИ, в том числе;
предусмот рено в ОН

2. 1.

Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение эффективной реализации
государственных функций в области
лесных отношений»

министерство лесного
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 5 412 825,5 4 404 354,3 4 516 584,9
предусмот рено а ( )Н 5 412 825,5 4 404 3.54,3 4 516 584,9
ОБ 3 001 495,8 2 090 139,2 2 090 1.39,2
ФБ - при наличии, в том числе; 2 411 329,7 2 314 215,1 2 426 445,7
предусмот рено в ОН 2 411 329,7 2 314 215,1 2 426 445,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмот рено в ОН